
/ W \

РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от Л Л  ■// АЛЛ 3 № ЛА9-

пгт Мостовской

Об итогах проведения районного семинара 
для воспитателей дошкольных образовательных организаций по 

теме: «Качество реализации рабочей программы воспитания: формы,
средства, инструменты»

На основании приказа районного управления образованием 
администрации муниципального образования Мостовский район № 502 от 
14.11.2023 г., а также с целью обобщения и диссеминации опыта работы 
педагогических работников дошкольных образовательных организаций 
Мостовского района 15 ноября 2023 года на базе МБДОУ детского сада №12 
«Аленушка» поселка Псебай был проведен районный семинар для 
воспитателей по теме: «Качество реализации рабочей программы
воспитания: формы, средства, инструменты» (далее - Семинар). В работе 
семинара принимали участие 27 педагогов из 24 дошкольных 
образовательных организаций (далее - ДОО).

В рамках районного семинара воспитатели делились опытом 
эффективных практик реализации программы воспитания в ДОО, 
рассматривали ценностно-смысловые основания и роли каждого педагога в 
реализации воспитательных задач (приложение).

В ходе обсуждения были затронуты такие задачи и решены 
проблемные вопросы Семинара:

- рассмотрение и анализ организации воспитательно-образовательной 
работы по реализации Рабочей программы воспитания;

- трансляция лучших воспитательных практик обучающихся в 
деятельности ДОО;

- повышение профессиональной компетентности педагогов по 
реализации воспитательных задач;

- осознание необходимости повышения уровня самообразования.
Цель семинара была достигнута, задачи реализованы. При подведении

итогов участники^ сехгянара отметили актуальность и практическую 
значимость семинара. - ■: \

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1 .Отметить высокий уровень подготовки педагогов: МБДОУ «Детский

КОПИЙ
Заведу‘вида 

МБДОУ А/ё т  П
«ТШ^ОК*

sl Березка» посет
У

WL
Мостовского. М А JTOV Г Т О 'Т Г »  ТЛ/-'* Г

З А В Е Д У Ю Щ И Й

ШАБАШ ОБА Е Н



2

комбинированного вида №3 «Колокольчик» поселка Мостовского, МБДОУ 
детского сада комбинированного вида №7 «Сказка» поселка Мостовского, 
МБДОУ детского сада комбинированного вида №10 «Малышок» поселка 
Псебай, МБДОУ детского сада комбинированного вида №11 «Теремок» 
поселка Псебай, МБДОУ детского сада №12 «Аленушка» поселка Псебай, 
МБДОУ детского сада№ 19 села Беноково, МАДОУ детский сад №24 
«Лесовичок» поселка Мостовского имени заслуженного лесовода РСФСР 
Юрия Яковлевича Лекаркина.

2.Объявить благодарность администрации МБДОУ детского сада №12 
«Аленушка» поселка Псебай (заведующий Лубянова Ю.К., старший 
воспитатель Сычева Л.А.) за обеспечение благоприятных условий 
проведения районного семинара.

3.Педагогам дошкольных образовательных организаций Мостовского 
района продолжить активную работу по реализации воспитательных задач 
Рабочей программы воспитания.

4.Руководителям дошкольных образовательных организаций 
обеспечить использование банка актуальных методических и дидактических 
материалов районного семинара.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
6. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника районного 
управления образованием

Методист районного 
методического кабинета

Проект подготовлен и внесен:

Р.А. Осадчая

О.А. Лазарчук

З А В Е Д У Ю Щ И Й

Ш А Б А Ш О З А  £ 11



3

П р и л о ж е н и е  
к  п р и к а з у  р а й о н н о го  

у п р а в л е н и я  о б р а зо в а н и е м

П р о гр а м м а
р а й о н н о го  се м и н а р а  д л я  в о с п и та те л е й  д о ш к о л ь н ы х  о б р а з о в а те л ь н ы х  о р га н и з а ц и й  
п о  те м е : « К а ч е с тв о  р е а л и з а ц и и  р а б о ч е й  п р о гр а м м ы  в о с п и т а н и я : ф о рм ы , сред ства .

и н с т р у м е н т ы »

копии

Д ата  п р о в е д е н и я 1 5 .1 1 .2 02 3  го д а

В р е м я  п р о в е д е н и я 9 .0 0 - 13.00

У ч а с т н и к и  м е р о п р и я т и я В о с п и т а т е л и  д о ш к о л ь н ы х  о б р а з о в а те л ь н ы х  о р га н и з а ц и й

Т е м а  в ы с т у п л е н и я Ф .И .О . в ы с т у п а ю щ е го

1 Р а з м и н к а  « И щ е м , д у м а е м , д ерзаем , н а  
в о п р о с ы  о тв е ч а е м » .

М я ч е в а  Г .Н . р у к о в о д и т е л ь  Р М О  в о с п и та те л е й  
Д О О , с т а р ш и й  в о с п и т а т е л ь  М Б Д О У  д е т с к о го  
сада к о м б и н и р о в а н н о го  в и д а  № 1 0  « М а т ы ш о к »  
п о с е л к а  П се б а й .

2 О т к р ы т ы й  п о к а з  з а н я ти я  в 
п о д го т о в и т е л ь н о й  г р у п п е  « П о д а р и  
д о б р о » .

С и м о н о в а  О .С . в о с п и т а т е л ь  М Б Д О У  д е т с к о го  
сада № 1 2  « А л е н у ш к а »  п о с е л к а  П се б а й .

3 В ы с т у п л е н и е  (и з  о п ы т а  р а б о т ы ) 
« П р а в о с л а в н а я  к у л ь т у р а  к а к  о с н о в а  
ф о р м и р о в а н и я  н р а в с т в е н н ы х  н а в ы к о в  
и  п р и в ы ч е к  у  с т а р ш и х  
д о ш к о л ь н и к о в » .

П р о т ч е н к о  М .В .  в о с п и т а т е л ь , О м а р о ва  Е .И . 
п е д а го г  д о п о л н и т е л ь н о го  о б р а зо в а н и я  М Б Д О У  
д е т с к о го  сада № 1 2  « А л е н у ш к а »  п о с е л к а  
П се б а й .

4 М а с т е р -к л а с с  « Д е тс к и е  м и р и л к и »  как  
о д и н  из с п о с о б о в  р е а л и за ц и и  
с о ц и а л ь н о го  н а п р а в л е н и я  в о с п и т а н и я  
в Д О У .

Я р о ш е в и ч  М .С .,  В о е в о д с к а я  С .И . в о с п и т а т е л и  
М Б Д О У  д е т с к о го  сада к о м б и н и р о в а н н о го  ви д а  
№ 1 0  « М а л ы ш о к »  п о с е л к а  П с е б а й .

5 В ы с т у п л е н и е  (и з  о п ы т а  р а б о т ы ) 
« Р а сти м  б у д у щ и х  гр а ж д а н  н о в о й  
в е л и к о й -Т 'о с ^и и » .

В е л и к а н о в а  А .С . ,  А л г у н о в а  Л .М .  в о с п и т а т е л и  
М Б Д О У  д е т с к о го  сада к о м б и н и р о в а н н о го  в и д а  
№ 1 1  « Т е р е м о к »  п о с е л к а  П се б а й .

6 В ы с т у п л е н и е  (и з  о п ы т а  р а б о т ы ) 
« С о в р е м е н н ы е  п о д х о д ы  к  т р у д о в о м у  
в о с п и т а н и ю  д о ш к о л ь н и к о в » .

О с т р о у м о в а  К .В . ,  С к и б а  Н .В . в о с п и т а т е л и  
М Б Д О У  д е т с к о го  сада к о м б и н и р о в а н н о го  ви д а  
№ 1 1  « Т е р е м о к »  п о с е л к а  П се б а й .

7 В ы с т у п л е н и е  (и з  о п ы т а  р а б о т ы ) 
« М е д и й н о -о б р а з о в а т е л ь н а я  сред а  ка к  
р е с у р с  ф о р м и р о в а н и я  б а з о в ы х  
ц е н н о с т е й  в о с п и т а н и я » .

О щ е п к о в а  М .Н . ,  К о с ь я н  Л .Е . в о с п и та те л и  
М Б Д О У  « Д е т с к и й  сад  № 1 Б ерезка»  п о с е л к а  
М о с т о в с к о го .

8 М а с те р -к л а с с  « Н е с к у ч н о е .р и с о в а н и е »  
и л и  м е ж п о л у ш а р н о е А ш с о в а н и е  с/ГЛ ./Л — «у,-, -Ь. -Т», _
д е ть м и  к а к  с р е д с т в о  п р и о б щ е н и я  
д ете й  к  б а з о в ы м  ц е н н о с т я м  К у л ь т у р а  
и  К р а с о т а » . ' ;:^бинирор^Ll, i л Ш л

Р у з а в и н а  Н .Н . п е д а го г  д о п о л н и т е л ь н о го  
о б р а з о в а н и я , Л я ш е н к о  И .В . в о с п и т а т е л ь  
М Б Д О У  « Д е т с к и й  сад  № 1 Б ерезка»  п о се л ка  
М о с т о в с к о го .

В С  trШ_ _ _ _ _ _  ^ 1_ _ _ _ _

М З Д О У  Я / с  I t -  Г  
«ЛТРЛ ? А Г , Ч . .

З А В Е Д У Ю Щ И Й
ftl i IT U1I л n <



4

9 В ы с т у п л е н и е  (и з  о п ы т а  р а б о т ы ) 
« С о в р е м е н н ы е  п о д х о д ы  к  в о с п и т а н и ю  
п а т р и о т и з м а  и  о с н о в  
гр а ж д а н с т в е н н о с т и  у  д ете й  
д о ш к о л ь н о г о  возр а ста » .

Б а й р а м к у л о в а  Е .В .,  Г а ц а н о в а  А .В .  в о с п и т а т е л и  
М Б Д О У  д е т с к о го  с а д а №  19 села Б е н о к о в о .

10 В ы с т у п л е н и е  (и з  о п ы т а  р а б о т ы ) 
« Т р у д о в о е  н а п р а в л е н и е  п р о гр а м м ы  
в о с п и т а н и я  ка к  о б я з а те л ь н ы й  
к о м п о н е н т  р а з в и т и я  б а з о в ы х  и 
т в о р ч е с к и х  с п о с о б н о с т е й  с т а р ш и х  
д о ш к о л ь н и к о в » .

Б и р ю к о в а  М .С .  в о с п и т а т е л ь , А т а ж а х о в а  Т .Н . 
с т а р ш и й  в о с п и т а т е л ь  М Б Д О У  д е т с к о го  сада 
к о м б и н и р о в а н н о го  в и д а  № 7  « С ка зка »  п о с е л к а  
М о с т о в с к о го .

11 В ы с т у п л е н и е  (и з  о п ы т а  р а б о т ы ) 
« Ф о р м и р о в а н и е  у  д о ш к о л ь н и к о в  
с е м е й н ы х  ц е н н о с т е й  и т р а д и ц и й »

Д р о б ы ш е в а  Н .Г . ,  М а л а я  Ж .Т .  в о с п и т а т е л и  
М Б Д О У  д е т с к о го  сада к о м б и н и р о в а н н о го  вида  
№ 1 0  « М а л ы ш о к »  п о с е л к а  П се б а й .

12 М а с т е р -к л а с с  « И с п о л ь з о в а н и е  
т е х н о л о г и и  « Н е й р о л е п к а »  в 
ф о р м и р о в а н и и  у  с т а р ш и х  
д о ш к о л ь н и к о в  о т н о ш е н и я  к 
о б щ е ч е л о в е ч е с к о й  ц е н н о с т и  
« Д р у ж б а »

Д о л о то в а  С .Р ., Г р и б а н о в а  Н .Г . в о с п и т а т е л и  
М А Д О У  д е т с к о го  сада к о м б и н и р о в а н н о го  вида  
№ 3  « К о л о к о л ь ч и к »  п о с е л к а  М о с т о в с к о го .

13 В ы с т у п л е н и е  (и з  о п ы т а  р а б о т ы ) 
« В о с п и т а н и е  д р у ж е с т в е н н ы х  
в з а и м о о т н о ш е н и й  м е ж д у  д е ть м и  в 
п р о ц е с с е  с о в м е с т н о й  д е я те л ь н о с ти »

К а с ь я н о в а  И .С .,  в о с п и т а т е л ь , Г а в р и л о в а  Т .С . 
с т а р ш и й  в о с п и т а т е л ь  М А Д О У  д е т с к и й  сад № 2 4  
« Л е с о в и ч о к »  п о с е л к а  М о с т о в с к о г о  и м е н и  
з а с л у ж е н н о го  л е с о в о д а  Р С Ф С Р  Ю р и я  
Я к о в л е в и ч а  Л е к а р к и н а .

14 В ы с т у п л е н и е  (и з  о п ы т а  р а б о т ы ) 
« С о д е р ж а н и е  в о с п и т а т е л ь н о й  р а б о ты  
п о  п а т р и о т и ч е с к о м у  н а п р а в л е н и ю  в 
р а м к а х  р е а л и з а ц и и  Р аб оче й  
п р о гр а м м ы  в о с п и т а н и я »

Ш е в ч у к  В .А ,  Л ю б у ш е в а  А .В .  в о с п и т а т е л и  
М А Д О У  д е т с к и й  сад  № 2 4  « Л е с о в и ч о к »  п о с е л к а  
М о с т о в с к о г о  и м е н и  з а с л у ж е н н о го  л е совода  
Р С Ф С Р  Ю р и я  Я к о в л е в и ч а  Л е к а р к и н а .

15 В ы с т у п л е н и е  (и з  о п ы т а  р а б о т ы ) 
« М о б и л ь н ы й  м узе й  к а к  ср е д ство  
ф о р м и р о в а н и я  н р а в с тв е н н о  -  
п а т р и о т и ч е с к о го  в о с п и т а н и я  с т а р ш и х  
д о ш к о л ь н и к о в » .

Б о н д а р е н к о  А . В ., К а с м ы н и н а  И .С . в о с п и та те л и  
М Б Д О У  д е т с к о го  сада № 1 2  « А л е н у ш к а »  
п о с е л к а  П се б а й .

16 П р е з е н та ц и я  п и л о т н о г о  п р о е к та  
« Н е п о к о р е н н ы й  К авка з»

Р у к о в о д и те л ь  м у з е й н о й  к о м н а т ы  Д К  
« М е р и д и а н »  А с с о в с к и й  Г .Г . ,  С ы ч е в а  Л .А .  
с т а р ш и й  в о с п и т а т е л ь  М Б Д О У  д е т с к о го  сада 
№ 1 2  « А л е н у ш к а »  п о с е л к а  П се б а й .

17 Подведение итогов. Р е к о м е н д а ц и и  по  
и т о га м  с е м и н а р а .

Л а з а р ч у к  О .А . м е то д и с т  р а й о н н о го  
м е т о д и ч е с к о го  к а б и н е та .

М е т о д и с т

КОПИЯ ВЕРНА
З а в е д у ю щ и й

МБДОУ д/с № И
♦ТЕРЕМОК*

З А В Е Д У Ю Щ И Й

Ш А Б Л Ш О З А  Е Н

О .А . Л а з а р ч у к



J i V ? >  ‘
X t
■ i jifti^

Л  /
| Ли"
Xr-
JS»- .
t" ■
‘ Г *i'̂ v ,

!!* •:
*» !
‘! > % ;

x:
i ;

g*: 
'v»:. !fgf ’<Л ;;:
J1 iЩ
X ;:
?r<

-
if , 
f-lr. ; 'f f ;
$-У̂' ;■9f ;

x
■

X;
Xf*
У#*}

s**̂  '—■ ’̂ jpeejK
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

*" f ^ / i
x  f - AV : >4*

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«АРМАВИРСКИИ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
КАФЕДРА СОЦИАЛЬНОЙ, СПЕЦИАЛЬНОЙ 

ПЕДАГОГИКИ И ПСИХОЛОГИИ

СЕРТИФИКАТ
№ НМ/202У0246

участника регионального семинара 
«ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДИЧЕСКИЕ 

АСПЕКТЫ СОВРЕМЕННОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

А Л ГУ Н О ВА1ГУ
МиЛиля Михайловна

Тема вы ступления:
«Развитие п ознавательно-и сследовательск ой  

дея тел ьн ости  ч ер ез  эк сп ер и м ен тал ьн ую  
** * деятельность»

марта 2022 г.

/2

3^ВЕЛУ!С^ий 
Ш ь т в В А  i f f  -

А.М.Дохоян

«* •; <;

X■I ц * ;  шt ■ ;

i 44 X

Ш
гш#«

44 f

3i
4 }

; 4 1

ц
‘ 4 1щ
j l p
1 !;■
: 4,t

i'f

•, * - 
ЩI f-
f

! |

c «sfl
. V f •>

: ? I 
: >*>'{

■5 X 7;
! 7 • Ьi 4Й :

J 4 i l  ■:{ттЬ,щт,i I г.’*4

э

14

*’ 1 I

! «й'|
- - ■, ---.ч: . ■ <ч- . ■  -



У -  Т Г ! ’? *  4 - f T T  Т - <  Г  Т Т  4  л ^ г ? ’ Т > Г ' ? ¥ ¥ ¥ / >  Г 4 Г 1 ¥ / >  ' Т Т * ! ¥ ' * Т ' ' 1 т 1 ¥ / \ рФИДЕРАЛЬПОЕ 1 UL УДАГ1_ i D t m t u t  Ы иДЖ Ы Ии!!/ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«АРМАВИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРОГРАММА 
регионального семинара 

«ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И МЕТОДИЧЕСКИЕ 
АСПЕКТЫ СОВРЕМЕННОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

11 марта

З А В Е Д У Ю Щ И Й

ШАБАШОВА £ Н



Список участников круглого стола

1. Алгунова Лиля Михайловна (воспитатель МБДОУ д/с комбинированного вида 
№1 \ «Теремок» пос.Псебай Мостовского района) «Развитие познавательно
исследовательской деятельности через экспериментальную деятельность».

2. Беленко Ирина Николаевна (учитель-логопед МБДОУ д/с комбинированного 
вида №11 «Теремок» пос.Псебай Мостовского района) «Взаимодействие учите
ля-логопеда и воспитателя в детском саду».

3. Болдарева Лариса Алексеевна (старший воспитатель МБДОУ №36 
ст.Новопокровской) «Мультстудия как инновационный метод развития до
школьников».

4. Босенко Олеся Николаевна (воспитатель МБДОУ №36 ст.Новопокровской) 
«Детская мультипликация как средство речевого развития дошкольников».

5. Ворукова Мариет Абдулаховна (воспитатель МАДОУ №12 г.Армавира) «Роль 
семьи в воспитании ребенка в условиях современного образования».

6. Голосюк Юлия Сергеевна (воспитатель МАДОУ №12 г.Армавира) «Технология 
исслегтовятетткской деятельности с детьми стяптттего лоткоттьного нояпястя»

'  1 г г  -  г  - .......  -  г ’ " ■ -  -  “ X * “  '

7. Горохова Виктория Викторовна (воспитатель МАДОУ №12 г.Армавира) «Роль 
педагога в современном образовании посредством игровой деятельности».

8. Дорошенко Ольга Михайловна (старший воспитатель МАДОУ №12 г.Армавира) 
«Взаимодействие дошкольной образовательной организации с семьями воспи
танников в условиях современного образования».

9. Ёлкина Анастасия Александровна (воспитатель МАДОУ №12 г.Армавира) «Ис
пользование технологии «Детский сад без обид» в работе с детьми старшего до
школьного возраста».

10. Зайцева Валентина Васильевна (воспитатель МБДОУ детский сад №12 «Алё
нушка» пос.Псебай Мостовского района) «Эффективные методы развития и со
вершенствования профессиональной компетентности педагога как фактора по
вышения качества педагогического процесса в условиях ФГОС».

И.Исаханян Татьяна Николаевна (музыкальный руководитель МАДОУ №12 
г.Армавира) «Развитие музыкальных и творческих способностей детей дошколь
ного возраста с учетом возможности каждого ребенка в процессе приобщения 
его к различным видам музыкальной деятельности».

12. Камалян Нелли Манвеловна (воспитатель МАДОУ №12 г.Армавира) «Опытно- 
экспеоиментальная деятельность в рамках современного образования ДОУ с 
детьми среднего дошкольного возраста».

13. Кикоть Елена Александровна (воспитатель МАДОУ №12 г.Армавира) «Совре
менные технологии в развитии речи детей дошкольного возраста».

14. Коновалова Анастасия Ивановна (воспитатель МБДОУ детский сад №12 «Алё
нушка» пос.Псебай Мостовского района) «Современные проблемы дошкольного 
образования в условиях реализации ФГОС ДО».

15. Коняхина Людмила Алексеевна (воспитатель МАДОУ №12 г.Армавира) «Со
временные технологии обучения и воспитания детей дошкольного возраста».

16 Коротьтч Наталья Владимировна (музыкальный руководитель МБДОУ детский 
сад комбинированного вида №l 1 «Теремок» пос.Псебай Мостовского района)
«Нпяйгтярннпе ипгпитянме С*гйпттти* ДОШКОЛЬНИКОВ ПОСреДСТВОМ Приобщения К

} З А В Е Д У Ю Щ И Й

твятт ем



МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВА1ШЯ 

«•- АРМАВИРСКий г о с у д а р с т в е н i\ЫЙ 
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ*

1Г* ¥18 Т Р Т  Ж  л к , ¥  Ж  ТУ"Е . 1  1  n w r i
Н М / 2 0 2 2 / 0 4 7 3

участника Всероссийской научно-практической конференции
<UF

«ПЕРЕДОВОЙ пЕДАл ОГйЧЕСКйй ОПЫТ 
В СОВРЕМЕННОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОСТРАНСТВЕ»

АЛГУНОВА 
Лиля Михайловна

Тема выступления:
«Развитие сюжетно-ролевой игры у младших дошкольников с 

низким уровнем игровых и социальных компенсаций»

f
15 апреля 

в рамках «Недели науки-2022»
•  - л ;  два

. . .  ~

щ  f §

Р  •

Ж & И у • Ш к W f '
л  . . jL&



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АРМАВИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ».

Всероссийская научно-практическая конФепешшя
лГ  */ Jl 1“ JL

у/ТТТГ Т>17 ттгш гш  тттг тт л г п г т ю т г г т ш
W  JLJLJLli JL Ж 1  t l  v y  I  Ж А  Ж Я - J  J V  J t  JL J t  Л

О П Ы Т  В  С О В Р Е М Е Н Н О М  

О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О М  

П Р О С Т Р А Н С Т В Е »

15 апреля

КОПИЯ ВЕРНА] 
„„Заведующий 
МБДОУ д/с

« Т Е Р Е М О К

Армавир, 2022

З А В Е Д У Ю Щ И Й  

ШАБАШОЗА £ Н



СПИСОК УЧАСТНИКОВ КОНФЕРЕНЦИИ

1. А б р а м ч у к  Г а л и н а  А н а т о л ь е в н а  ( М А Д О У  № 4 3  г .А р м а в и р а  К р а с н о д а р с к о г о  к р а я , 
в о с п и т а т е л ь )  « Ф о р м и р о в а н и е  э л е м е н т а р н ы х  п р е д с т а в л е н и й  д е т е й  р а н н е г о  в о з р а с т а  о б  
и з о б р а з и т е л ь н о м  и с к у с с т в е  в  п р о ц е с с е  п р о д у к т и в н о й  д е я т е л ь н о с т и » .

2 . А л г у н о в а  Л и л я  М и х а й л о в н а  ( М Б Д О У  д е т с к и й  сад  к о м б и н и р о в а н н о г о  в и д а  № 1 1

« Р а з в и ти е  с ю ж е т н о -р о л е в о й  и г р ы  у  м л а д ш и х  д о ш к о л ь н и к о в  с  н и з к и м  у р о в н е м  и г р о в ы х  
и  с о ц и а л ь н ы х  к о м п е н с а ц и й » .

3 . Б е л е н к о  И р и н а  Н и к о л а е в н а  ( М Б Д О У  д е т с к и й  са д  к о м б и н и р о в а н н о г о  в и д а  № 1 1  
« Т е р е м о к »  п о с .П с е б а й  М О  М о с т о в с к и й  р а й о н  К р а с н о д а р с к о г о  к р а я , у ч и т е л ь -л о г о п е д )  
« Л о го п е д и ч е с к а я  р а б о т а  с д о ш к о л ь н и к а м и  с н а р у ш е н и я м и  и н т е л л е к т а  и  ЗРР (О В З )» ,

4 . Б е р е ж н а я  О л ь га  В а с и л ь е в н а  ( М Б Д О У  д е т с к и й  с а д  № 4 0  с т .С т а р о д е р е в я н к о в с к о й  М О  
К а н е в с к о й  р а й о н  К р а с н о д а р с к о г о  к р а я , у ч и т е л ь -л о г о п е д )  « В о з м о ж н о с т и  и с п о л ь з о в а н и я  
и н ф о р м а ц и о н н о -к о м м у н и к а ц и о н н ы х  т е х н о л о г и й  в  к о р р е к ц и о н н о -л о г о п е д и ч е с к о й  р а б о те  
с д о ш к о л ь н и к а м и  с Т Н Р » .

5. Б о р о в а я  О л ь г а  Ю р ь е в н а  ( Г Б О У  ш к о л а -и н т е р н а т  № 3  г .А р м а в и р а  К р а с н о д а р с к о г о  к р а я ,
г л т м т о п г  % Д т т и г х - о  г г п д т т г т р й ’я г а  а п л ^ Я а ь ’' t j t w  ш *ж£ *.*# ^  *> v a t i п а р т н о н а »,

м ы с л и т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  у ч а щ и х с я  н а ч а л ь н о й  ш к о л ы » ,
6 . В а с и л ь е в а  Н а т а л ь я  Н и к о л а е в н а  ( М А Д О У  М О  г о р о д  К р а с н о д а р  « Ц е н т р  р а з в и т и я  р е б ё н к а  

-  д е т с к и й  сад  № 2 0 0 » ,  у ч и т е л ь -л о г о п е д )  « С о в р е м е н н ы е  т е х н о л о г и и  в р а б о т е  у ч и т е л я -  
л о го п е д а  н а д  к о р р е к ц и е й  з в у к о п р о и з н о ш е н и я  у  д о ш к о л ь н и к о в  с О В З » .

7. В о в н е и к о  Т а т ь я н а  В л а д и м и р о в н а  ( М А Д О У  М О  г о р о д  К р а с н о д а р  « Д е т с к и й  сад  № 2 2 1 » , 
у ч и т е л ь -л о г о п е д )  « П о в ы ш е н и е  к а ч е с т в а  к о р р е к ц и о н н о -р а з в и в а ю щ е г о  п р о ц е с с а  через 
и с п о л ь з о в а н и е  н е й р о п с и х о л о г и ч е с к и х  п р и ё м о в  р и т м и з а ц и и  р е ч и  д е т е й  с О В З » .

8 . В о л к о в а  Г а л и н а  И в а н о в н а  ( М А Д О У  № 4 3  г .А р м а в и р а  К р а с н о д а р с к о г о  к р а я , в о с п и т а т е л ь )  
« Ф о р м и р о в а н и е  н р а в с т в е н н ы х  ц е н н о с т е й  у  д е т е й  д о ш к о л ь н о г о  в о з р а с та  в  п р о ц е с с е  
п р о е к т н о й  д е я т е л ь н о с т и » .

О й  or»rvTjrxr тдгтто А Л ^ С 2 Р Д р Э 5 Н Е  (ГБОУ III Л £ НТ JNb3 г > Д п м о ш т а

К р а с н о д а р с к о г о  к р а я , в о с п и т а т е л ь )  « Ф о р м и р о в а н и е  с о ц и а л ь н ы х  н а в ы к о в  у  д е т е й  с О В З  в  
у с л о в и я х  ш к о л ы -и н т е р н а т а » .

10. Г а га у з о в а  О л ь г а  В л а д и м и р о в н а  ( Г К О У  ш к о л а -и н т е р н а т  № 2  г .А р м а в и р а  К р а с н о д а р с к о г о  
к р а я , у ч и т е л ь  Р Р С  и  Ф П С Р )  « О с о б е н н о с т и  ф о р м и р о в а н и я  р е ч и  д е т е й  с  н а р у ш е н н ы м  
с л у х о м » .

11. Г а з а з я н  О к с а н а  Ю р ь е в н а  ( Г К О  У  ш к о л а -и н т е р н а т  № 2  г .А р м а в и р а  К р а с н о д а р с к о г о  края , 
у ч и т е л ь )  « Э к с п е р и м е н т а л ь н ы е  к а ч е с т в е н н ы е  з а д а ч и  н а  у р о к а х  ф и з и к и  к а к  с р е д с т в о  
р а з в и т и я  л о г и ч е с к о г о  м ы ш л е н и я ,  а к т и в и з а ц и и  п о з н а в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  
г л у х и х /с л а б о с л ы ш а щ и х  о б у ч а ю щ и х с я » .

12. Г и р и н а  И р и н а  И в а н о в н а  ( М Б Д О У  д е т с к и й  са д  № 1 5  п о с .П с е б а й  М О  М о с т о в с к и й  р а й о н
К р й С Н О Д К р ? . Я ,  ЕОСЧНТНТ^Л'Ь} у/ЕСорр н КНИОННЛЯ рНТМНК-2. К2К- СрЛДСТЕС рЕ35НЛ?Я

13.

14.

15.

1 А

д е т е й  с О В З » .
Г о л у б ь  М а р и н а  С е р ге е в н а  (к а н д и д а т  п е д а г о г и ч е с к и х  н а у к ,  д о ц е н т  к а ф е д р ы  д о ш к о л ь н о й  
п е д а г о г и к и  и  п с и х о л о г и и  Ф П П К  К у б Г У ,  г .К р а с н о д а р )  « И н к л ю з и в н о  о р и е н т и р о в а н н а я  
п о д г о т о в к а  б у д у щ и х  п е д а г о г о в  к  р а б о т е  с с е м ь е й » .
Г у р ь я н о в а  Т а т ь я н а  К о н с т а н т и н о в н а  ( Г Б О У  ш к о л а -и н т е р н а т  № 3  г .А р м а в и р а  
К р а с н о д а р с к о г о  к р а я , у ч и т е л ь )  « П р и м е н е н и е  и г р о в ы х  т е х н о л о г и й  н а  у р о к а х  р у с с к о г о  
я з ы к а  и  л и т е р а т у р ы » .
Д а н и л о в а  Е л е н а  В а л е р ь е в н а  ( М Б У Д О  « Д о м  д е т с к о г о  т в о р ч е с т в а »  п о с .П с е б а й  М О  
М о с т о в с к и й  р а й о н  К р а с н о д а р с к о г о  к р а я , п е д а г о г  д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а з о в а н и я ) 
« З д о р о в ь е с б е р е га ю щ и е  т е х н о л о г и и  в  д о п о л н и т е л ь н о м  о б р а з о в а н и и » .
I lA ik jM H J V A  Р  -л ' ^ П ^ А У  и i v o т | u T A m i  п т  г  Д- - - - - ~ ~ --- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  — — ... . . . . — - “ ~~ ---- г--'--- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
к р а я , у ч и т е л ь )  « А к т и в и з а ц и я  п о з н а в а т е л ь н о й  д е я т е л ь н о с т и  о б у ч а ю щ и х с я  с н а р у ш е н и е м  
з р е н и я  н а  у р о к а х  б и о л о г и и  с  и с п о л ь з о в а н и е м  а к т и в н ы х  м е т о д о в  и п р и е м о в  о б у ч е н и я » .

детский сад N

Ш П Й Й ВЕРНА 
Заведующий 

МБДОУ д /с  № 11 
«ТЕРЕМОК*

З А В Е Д У Ю Щ И Й

ША5АЙГ0ВА Е



Ну

к

Л Л А М - . l  I  И  М  а  1 ^  A  U  *  ». >, М  *• А  А А А * V

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«АРМАВИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

КАФЕДРА СОЦИАЛЬНОЙ, СПЕЦИАЛЬНОЙ 
ПЕДАГОГИКИ И ПСИХОЛОГИИ

| Щ § г г А  Т * #

СЕРТИФИКАТ
: т л / г о г у ш т

участника регионального круглого стола 
«ЛОГОПЕДИЯ СЕГОДНЯ»

АЛГУНОВА 
Лиля Михайловна

Тема выступления:
«Проектная деятельность 

как одна из инновационных форм работы

3т

in

копия в е р н а !
Заведующий

МБДОУ д /с  ^  л
^TFPEMOKv,

З А В Е Д У Ю Щ И Й

1 А 5 А Ш 0 3 А  Е Н



Щ
«Э

«2

I

Краснодарский региональный институт агробизнеса 
дополнительного профессионального образования федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования 
«Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина»

Л и ц е н з и я  Ф ед ерал ьной сл уж б ы  п о  над зору в сфере образован ия и  н а у к и  №  23 8 3  о т  1 4  се нтя бря  2 0 1 6  г .

Настоящий сертификат свидетельствует о том, что 

Алгунова Лиля Михайловна,

МБДОУ детский сад комбинированного вида № 11 «Теремок» 

представила мастер - класс по теме:

«Формирование у воспитанников эмоционально-ценностного отношения к истории, культуре 
и традициям Малой Родине, через активацию познавательного интереса в рамках проектной

деятельности»

в рамках семинара 11-12 октября 2023 г.:
I*

«Реализация целевых ориентиров воспитания в соответствии с Федеральной программой 
ДО: способный взаимодействовать со сверстниками на основе.общих интересов и дел»

Замест
!g!CW№ C8ft'

по учебной и методической работе* М.Ю. Мыринова
>»ч-'Ф Чу'Ч‘ Ч»-г-Ч"1'Ч<Ч- Ч-Ч'Ч-Ч-Ч»»’a ss ia M E r a m ’jflK

З А В Е Д У Ю Щ И Й

ШАБАШОВА Е Н


